Tendes compaixão de todos, Senhor, e não odiaes coisa alguma de quanto fizestes ; *dissimulaes os peccados dos homens por causa da penitencia*, perdoado a todas as creaturas porque sois o Senhor nosso Deus. — Ps. Tende piedade de mim, ó Deus, tende piedade de mim : porque ♯. Glória ao Pae.

Sap.
11,
24, 25
et 27.

Ps.
56, 2.

Oração. — Concedei, Senhor, aos vossos fieis a *graça de começarem com devida piedade a veneranda solemnidade dos jejuns* e com devoção constante, chegarem ao fim. Por N.-S. J.-C.

As outras Orações : A cunctis, p. 182, Omnipotens, p. 182.

A verdadeira penitencia não vae sem o espirito de penitencia.

Epístola. — Léct. Joélis Prophætæ. — Hæc dicit Dóminus : Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejúnio et in fletu, et in planctu. Et scindite corda vestra, et non vestiménta vestra, et convertimini ad Dóminum Deum vestrum : quia benígnus et misericors est, pátiens et multæ misericórdiæ, et præstabilis super malítia. Quis scit, si convertátur, et ignóscat, et relinquat post se benedictiõnem, sacrificium, et libámen Dómino Deo vestro ? Cánite tuba in Sion, sanctificáte jejúnium, vocáte cœtum, congregáte pópulum, sanctificáte ecclésiám,

Leitura do Propheta Joel. — Eis o que diz o Senhor : convertei-vos a mim de todo o vosso coração, em jejuns, em lagrimas e em gemidos. Rasgae os vossos corações e não as vossas vestes e convertei-vos ao Senhor vosso Deus ; porque elle é bom e compassivo, paciente e rico em misericordia, e pôde arrepender-se do mal com que vos havia ameaçado. Quem sabe se elle se voltará para nós, se nos perdoará, e, se depois de nos haver affligido, não nos encherá de suas benções para que apresenteis ao Senhor vosso Deus os vossos sacrificios e as vossas offertas ?

Joel
2,
12-19.

coadunátesenes, congregáte párvulos, et sugéntes úbera : egrediátur sponsus de cubili suo, et sponsa de thálamo suo. Inter vestibulum et altáre plorábunt sacerdótes ministri Dómini, et dicent : Parce, Dómine, parce pópulo tuo : et ne des hereditátem tuam in oppróbrium, ut dominéntur eis nátiões. Quare dicunt in pópulis : Ubi est Deus eórum? Zelátus est Dóminus terram suam, et pepércit pópulo suo. Et respóndit Dóminus et dixit pópulo suo : Ecce ego mittam vobis fruméntum, et vinum, et óleum, et replebimini eis : et non dabo vos ultra oppróbium in géntibus : dicit Dóminus omnípotens.

sua terra, perdoou ao seu povo. disse : Eu vos enviarei trigo, não vos abandonarei mais aos Senhor Deus Omnipotente.

Ps. 56,
2 et 4.

Grad. — Miserére mei, Deus, miserére mei : quóniam in te confidit ánima mea. *ŷ.* Misit de cælo, et liberávit me : dedit in oppróbrium conculcántes me.